



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 26. marts 2018  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Rune Bæk Krogh  
Sagsnr.: 2018-0030-0845  
Dok.: 674164

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 466 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 28. februar 2018. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Bramsen (S).

Søren Pape Poulsen

/

Lene Steen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 466 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes redegøre for indsatsen rettet mod ulovlige aktiviteter på sociale medier som Facebook, herunder salg af narko, hælervarer, våben m.v.?”

#### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har forstået spørgsmålet således, at det drejer sig om politiets indsats rettet mod ulovlig handelsaktivitet på de sociale medier.

Politiet fastlægger et mere overordnet billede af de ulovlige aktiviteter, der foregår på de sociale medier. Dette kan f.eks. ske ved at samle oplysninger via monitoring gennem strukturerede søgninger med det formål at opfange oplysninger om ulovlige aktiviteter, de enkelte efterforskeres indsigt, informationer fra borgere, kildearbejde, opsøgende gadeplansarbejde og efterforskningsredskabet OSINT. OSINT er et open source intelligence-redskab, som politiet benytter til at afdække oplysninger i sagen, herunder til at sikre den digitale kommunikation forud for en ulovlig handel.

Indsatsen giver politiet oplysninger og efterretninger om både grupper og enkeltpersoners ulovlige aktiviteter på de sociale medier, herunder navnlig i forbindelse med handel med narkotika, og flere politikredse har rejst sager om hæleri og salg af narkotika, som er foregået via de sociale medier.

Derudover er der i flere politikredse i de seneste år gennemført forebyggende indsatser, herunder f.eks. en kampagne mod e-hæleri, ligesom de sociale medier anvendes i forebyggende øjemed, bl.a. ved at advare borgere mod at foretage køb på lukkede Facebook-grupper.

Politiets efterforskning på området er præget af, at de ulovlige aktiviteter primært foregår i lukkede fora, som kræver særlig invitation fra en anden bruger for at få adgang til gruppen. Gerningsmændene anvender i forbindelse med de ulovlige aktiviteter falske profiler, uregistrerede taletidskort og krypterede programmer til kommunikation.

Rigspolitiet har nedsat en arbejdsgruppe, der skal kortlægge udfordringerne ved ulovlig handel på de sociale medier med narko, våben og hælervarer. Arbejdsgruppen skal i løbet af foråret

2018 afgive en intern rapport, der skal klarlægge, hvilke eventuelle it-tekniske, efterforskningsmæssige og juridiske problemstillinger disse sager giver anledning til.

Rigspolitiet har endvidere iværksat en tæt monitoring af igangværende efterforskninger på området. På nuværende tidspunkt er monitoringen målrettet sager, der verserer hos Særlig Efterforskning Øst (SEØ) og Sydsjællands- og Lolland Falsters Polit.

Rigspolitiet følger derudover mulige tendenser og mønstre på de sociale medier i forbindelse med ulovlig handel af narko, våben og hælervarer mv. Hvis Rigspolitiet identificerer sådanne forhold, bliver oplysningerne herom videregivet til den relevante politikreds med henblik på nærmere afklaring og eventuel efterforskning.

Endelig yder Rigspolitets Nationale Cyber Crime Center (NC3) efter anmodning bistand til politikredsens efterforskning og retsforfølgning af it-kriminalitet, som kræver særlig avanceret teknologi, ekspertise eller rutine. Rigspolitiet indsamler i samarbejde med politikredsens Efterretnings- og Analyseenheder (EAE) oplysninger og efterretninger om it-kriminalitet, ligesom Rigspolitiet bistår med analyser og efterforskningsoplæg til politikredsene.”